Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

25 января 2024 г.

Москва

№ 40

""

О внесении изменений в Правила приема в федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по

образовательным программам высшего образования ‒ программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный

год, утвержденные приказом от 31.10.2023 № 547

В соответствии с решением ученого совета РУДН, протокол от 25.12.2023

№ 20

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в правила приема в ФГАОУ ВО «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по образовательным

программам высшего образования ‒ программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный год, утвержденные

приказом ректора от 31.10.2023 № 547 следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 7 в следующей редакции:

«7. Университет осуществляет прием по следующим условиям

поступления

на обучение (далее ‒ условия поступления) с проведением отдельного

конкурса по каждой совокупности этих условий:

1) по Университету в целом;

2) по очной форме обучения;

3) раздельно по программам аспирантуры в зависимости от их

направленности (профиля) в рамках факультетов, институтов, академии, высшей

школы:

по научной специальности;

по нескольким научным специальностям в пределах группы научных

специальностей;

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 21.03.2024 19:17:53
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a

Электронная версия документа

по одной или нескольким программам аспирантуры в пределах научной

специальности;

4) раздельно в рамках контрольных цифр и по договорам об оказании

платных образовательных услуг;

5) раздельно на места в пределах целевой квоты и на места в рамках

контрольных цифр за вычетом целевой квоты (далее ‒ основные места в рамках

контрольных цифр);

6) раздельно для граждан РФ (в том числе иностранных, имеющих право

поступления наравне с гражданами РФ) и иностранных граждан.»

1.2 Изложить абзац 1 подпункта 1 пункта 12 в следующей редакции:

«1) не позднее 20 января 2024 года:»

1.3 Изложить подпункт «д» подпункта 1 пункта 12 в следующей редакции:

«д) информация о возможности подачи документов, необходимых для

поступления, посредством федеральной государственной информационной

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

(дале ‒ ЕПГУ) (в случае установления возможности использования ЕПГУ при

приеме на обучение по программам аспирантуры);»

1.4 Изложить абзац 1 подпункта 2 пункта 12 в следующей редакции:

«2) не позднее 10 апреля 2024 года:».

1.5 Изложить подпункт 3 пункта 12 в следующей редакции:

«3) не позднее чем за 2 месяца до начала зачисления на места по договорам

об оказании платных образовательных услуг ‒ количество указанных мест;».

1.6 Изложить абзац 2 пункта 20 в следующей редакции:

«При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ (в случае

установления возможности его использования при приеме на обучение по

программам аспирантуры):».

1.7 Изложить подпункт 3 пункта 22 в следующей редакции:

«3) направляются в Университет в электронной форме посредством

электронной информационной системы Университета (http://ab.rudn.ru/), а также

посредством ЕПГУ (в случае его использования).

Университет обеспечивает возможность представления (направления)

документов, необходимых для поступления, всеми указанными способами

(посредством ЕПГУ ‒ в случае его использования).

Прием документов на обучение по программам аспирантуры

осуществляется в следующие сроки (см. приложение № 2 к Правилам приема в

аспирантуру на 2024/2025 уч. год) (сроки приема иностранных граждан

приведены в пункте 63.1 Правил):

начало приема документов:

• 1 февраля 2024 г. – на места по договорам об оказании платных

Электронная версия документа

образовательных услуг;

• 01 июня 2024 г. ‒ на места в рамках контрольных цифр; завершение

приема документов:

• 22 июля 2024 г. – на места в рамках контрольных цифр;

• 25 сентября 2024 г. – на места по договорам об оказании платных

образовательных услуг.

В случае если документы, необходимые для поступления, представляются

в Университет лично поступающим, поступающему выдается расписка в приеме

документов.»

1.8 Изложить абзац 2 пункта 24 в следующей редакции:

«Поступающий, не включенный в число зачисленных, имеет право подать

заявление об отзыве оригинала документа установленного образца (далее ‒

отзыв оригинала). При отзыве оригинала поступающий не исключается из

списков лиц, подавших документы, и списков поступающих.»

1.9 Изложить пункт 44 в следующей редакции:

«44. По результатам вступительных испытаний Университет формирует

отдельный ранжированный список поступающих по каждому конкурсу (далее ‒

конкурсный список), в который включаются поступающие, набравшие не менее

минимального количества баллов по вступительным испытаниям. Конкурсные

списки публикуются на официальном сайте и на ЕПГУ (в случае установления

возможности использования ЕПГУ при приеме на обучение по программам

аспирантуры) и обновляются ежедневно до дня, следующего за днем завершения

приема документов установленного образца, включительно.»

1.10 Изложить абзац 7 пункта 46 в следующей редакции:

«наличие оригинала документа установленного образца или заявления о

согласии на зачисление, представленного в соответствии с пунктом 47 Правил.»

1.11 Изложить пункт 47 в следующей редакции:

«47. Университет устанавливает день завершения приема документов

установленного образца, не позднее которого поступающие представляют:

для зачисления на места в рамках контрольных цифр ‒ оригинал документа

установленного образца;

для зачисления на места по договорам об оказании платных

образовательных услуг ‒ оригинал документа установленного образца, либо

заявление о согласии на зачисление с приложением заверенной копии указанного

документа или копии указанного документа с предъявлением его оригинала,

либо заявление о согласии на зачисление при условии подтверждения

информации о документе установленного образца сведениями, содержащимися

в федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о

документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».

Электронная версия документа

В день завершения приема документов установленного образца прием

оригиналов документа установленного образца и заявлений о согласии на

зачисление завершается в 18.00 часов по московскому времени.»

1.12 Изложить пункт 48 в следующей редакции:

«48. Зачислению подлежат поступающие, представившие оригинал

документа установленного образца или заявление о согласии на зачисление в

соответствии с пунктом 47 Правил в следующие сроки:

• 03 августа 2024 г. – на места в рамках целевой квоты;

• 07 августа 2024 г. – на основные места в рамках контрольных цифр;

• 28 сентября 2024 г. – на места по договорам об оказании платных

образовательных услуг.

Зачисление проводится в соответствии с конкурсным списком до

заполнения установленного количества мест.

При приеме на обучение на места в рамках контрольных цифр зачисление

осуществляется при условии наличия в Университете оригинала документа

установленного образца по состоянию на день издания приказа о зачислении.

Сроки издания приказов о зачислении:

• 05 августа 2024 г. – на места в рамках целевой квоты;

• 08 августа 2024 г. – на основные места в рамках контрольных цифр;

• 29 сентября 2024 г. – на места по договорам об оказании платных

образовательных услуг.»

1.13 Изложить главу VII «Особенности организации приема на целевое

обучение» в следующей редакции:

«55. Университет устанавливает целевую квоту в соответствии с пунктом

9 Правил установления квоты приема на целевое обучение по образовательным

программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 13 октября 2020 г. №1681 «О целевом обучении по

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования».

56. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты проводится

конкурс по каждой научной специальности в соответствии с подпунктом "а"

подпункта 3 пункта 7 Правил или по одной или нескольким программам

аспирантуры в пределах научной специальности в соответствии с подпунктом

"в" подпункта 3 пункта 7 Правил.

57. В случае если целевая квота по научной специальности детализирована

с установлением квот в интересах конкретных заказчиков целевого обучения

(далее - детализированные квоты), организация формирует конкурсный список

на места каждой детализированной квоты и проводит отдельный конкурс по

Электронная версия документа

каждой детализированной квоте.

При наличии незаполненных мест детализированных квот организация

использует эти места в качестве целевой квоты для всех заказчиков целевого

обучения. При наличии незаполненных мест целевой квоты для всех заказчиков

целевого обучения организация использует эти места в соответствии с пунктом

49 Правил.

58. Организация проводит прием на места в пределах целевой квоты в

соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении

(далее - предложения), размещенными заказчиками на единой цифровой

платформе в сфере занятости и трудовых отношений "Работа в России" (далее -

платформа "Работа в России"), и иной информацией, содержащейся на

платформе "Работа в России".

59. Поступающий, подавший в организацию заявление о приеме на места

в пределах целевой квоты, должен не позднее дня завершения приема

документов от поступающих подать заявку на заключение договора о целевом

обучении (далее - заявка) в соответствии с предложением (в случае подачи

заявки в электронном виде посредством ЕПГУ заявка подается одновременно с

подачей заявления о приеме на обучение)

60. Поступающий может поступать на обучение в организацию на места в

пределах целевой квоты в соответствии с несколькими заявками только при

условии поступления на обучение по различным научным специальностям.

61. Организация формирует единый конкурсный список поступающих на

места в пределах целевой квоты по условиям поступления, указанным в

подпунктах 1 - 3 пункта 7 Правил (в случае установления детализированных квот

формируется ранжированный список поступающих на места каждой

детализированной квоты). В конкурсный список включаются поступающие,

заявки которых согласованы заказчиками (далее - претенденты).

61(1). В случае если число претендентов превышает количество мест в

пределах целевой квоты, организация проводит зачисление претендентов на

конкурсной основе в соответствии с установленным количеством мест.

61(2). В случае если число претендентов в соответствии с конкретным

предложением превышает требуемое количество договоров, указанное в

предложении, организация зачисляет претендентов в количестве, не

превышающем требуемое количество договоров.

61(3). Организация в течение 3 рабочих дней с даты издания

распорядительного акта о зачислении передает заказчику целевого обучения

сведения о зачислении (незачислении) претендентов.

 61(4). В списке лиц, подавших документы, и в конкурсном списке на

места в пределах целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему

Электронная версия документа

на целевое обучение в интересах безопасности государства.

Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц, подготовка которых

осуществляется в интересах безопасности государства, оформляется отдельным

приказом (приказами), который не подлежит размещению на официальном

сайте.»

1.14 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции:

«

3.1.

Клиническая

медицина

3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия

(Рентгенэндоваскулярная хирургия)
СД/ПЭ (очно)

3.1.3. Оториноларингология

(Оториноларингология)
СД/ПЭ (очно)

3.1.4. Акушерство и гинекология

(Акушерство и гинекология)
СД/ПЭ (очно)

3.1.5. Офтальмология (Офтальмология) СД/ПЭ (очно)

3.1.6. Онкология, лучевая терапия

(Онкология, лучевая терапия)
СД/ПЭ (очно)

3.1.7. Стоматология (Стоматология) СД/ПЭ (очно)

3.1.8. Травматология и ортопедия

(Травматология и ортопедия)
СД/ПЭ (очно)

3.1.9. Хирургия (Хирургия) СД/ПЭ (очно)

3.1.10. Нейрохирургия (Нейрохирургия) СД/ПЭ (очно)

3.1.12. Анестезиология и реаниматология

(Анестезиология и реаниматология)
СД/ПЭ (очно)

3.1.13. Урология и андрология (Урология

и андрология)
СД/ПЭ (очно)

3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия

(Сердечно-сосудистая хирургия)
СД/ПЭ (очно)

3.1.16. Пластическая хирургия

(Пластическая хирургия)
СД/ПЭ (очно)

3.1.17 Психиатрия и наркология СД/ПЭ (очно)

Электронная версия документа

3.1.18 Внутренние болезни (Внутренние

болезни)
СД/ПЭ (очно)

3.1.20. Кардиология (Кардиология) СД/ПЭ (очно)

3.1.21. Педиатрия (Педиатрия) СД/ПЭ (очно)

3.1.22. Инфекционные болезни

(Инфекционные болезни)
СД/ПЭ (очно)

3.1.23. Дерматовенерология

(Дерматовенерология)
СД/ПЭ (очно)

3.1.24. Неврология (Неврология) СД/ПЭ (очно)

3.1.32. Нефрология (Нефрология) СД/ПЭ (очно)

3.1.33. Восстановительная медицина,

спортивная медицина, лечебная

физкультура, курортология и

физиотерапия, медико-социальная

реабилитация (Восстановительная

медицина, спортивная медицина, лечебная

физкультура, курортология и

физиотерапия)

СД/ПЭ (очно)

».

1.15 Изложить пункт Приложения № 1 в следующей редакции:

«

Высшая школа управления

5.2. Экономика
5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика (Economics of Innovation)

СД/КТ

(дистант)

».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора

по организации приема Н. И. Чеснокову.

И.о. Ректора

Ю.Н. Эбзеева

Электронная версия документа

В.В. Скориков